3

	CHính phỦ
________________
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /2018/NĐ-CP
	         Hà Nội, ngày       tháng      năm 2017

NGHỊ ĐỊNH
Quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông

Căn cứ Luật khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật tài nguyên nước số 17/2012/QH13 ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13 ngày 23 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật đê điều;
Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 17 tháng 6 năm 2014;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Chính phủ ban hành Nghị định quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông.
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Nguyên tắc quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông
Chương II
QUẢN LÝ CÁT, SỎI LÒNG SÔNG
Điều 4. Công tác điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản đối với tài nguyên cát, sỏi lòng sông
Điều 5. Khoanh định khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm khai thác cát, sỏi và các khoáng sản khác trên sông
Điều 6. Nội dung quy chế phối hợp trong công tác quản lý cát sỏi, lòng sông giữa các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có chung ranh giới hành chính là các dòng sông
Điều 7. Quy định trong việc lấy ý kiến góp ý quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng cát, sỏi lòng sông
Điều 8. Quy định về vận chuyển cát, sỏi trên sông
Điều 9. Quy định trong việc lập bến bãi tập kết cát, sỏi
Điều 10. Quy định trong việc tiêu thụ cát, sỏi
Chương III
BẢO VỆ LÒNG, BỜ, BÃI SÔNG
Điều 11. Trách nhiệm chung của tổ chức, cá nhân trong việc bảo vệ lòng, bờ, bãi sông, hồ
Điều 12. Yêu cầu đối với hoạt động khai thác cát, sỏi trên sông

Điều 13. Yêu cầu đối với hoạt động khai thác cát, sỏi trong lòng hồ
Điều 14. Yêu cầu đối với hoạt động nạo vét, duy tu, cải tạo nâng cấp luồng lạch, tuyến giao thông thủy
Điều 15. Yêu cầu đối với hoạt động kè bờ, chỉnh trị sông; cải tạo cảnh quan, phát triển các vùng đất ven sông
Điều 16. Thẩm quyền chấp thuận hồ sơ
Điều 17. Cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận
Điều 18. Nội dung, thành phần hồ sơ đề nghị chấp thuận

Điều 20. Trình tự chấp thuận
Chương IV
TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BỘ, ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC CẤP TRONG QUẢN LÝ CÁT, SỎI LÒNG SÔNG,
BẢO VỆ LÒNG, BỜ, BÃI SÔNG
Điều 21. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp
Điều 22. Trách nhiệm của Bộ Tài nguyên và Môi trường
Điều 23. Trách nhiệm của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Điều 24. Trách nhiệm của Bộ Giao thông vận tải

Điều 25. Trách nhiệm của Bộ Công an
Điều 26. Trách nhiệm của các Bộ, ngành khác có liên quan (Bộ Xây dựng, Tài chính)
Chương V
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 27. Điều khoản chuyển tiếp
Điều 28. Hiệu lực thi hành

Điều 29. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Điều 30. Điều khoản thi hành

	Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng Dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Ủy ban Giám sát tài chính quốc gia;

- Ngân hàng Chính sách Xã hội;

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,

  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu
	TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

Dự thảo